¹⁾ Usener, Anecdota Holderi, Leipzig 1877, p. 66 ff. Mommsen, Praefatio ad Jordanem (in den Mon. Germ. SS. antiquiss. V, 1) S. XLI. — ²⁾ „Excerpta ex libello Cassiodori Senatoris, monachi, servi dei, ex patricio, ex consule ordinario quaestore et magistro officiorum, quem scripsit ad Rufum Patronium Nicomachum ex consule ordinario patricium et magistrum officiorum Cassiodorus Senator vir eruditissimus et multis dignitatibus pollens, iuvenis adeo, dum patris Cassiodori patrici et praefecti praetorii consiliarius fieret, et laudes Theoderichi regis facundissime recitasset, ab eo quaestor est factus, patricius et consul ordinarius.“ — ³⁾ Mansi, Conc. VIII, p. 253 sqq. — ⁴⁾ Vita Symmachi a schismatico quodam descripta, Mansi, vol. VIII, p. 203.

Darum finden sich in den Varien keine Briefe aus den Jahren 512, 513, 514. Ist dies nicht eine indirecte Bestätigung unserer Ansicht über die Entstehungszeit des Edicts in diesem Zeitraum? Aber eine genaue Betrachtung der Varien selbst führt uns zu demselben Resultate. Im Jahre 511 erliess Theoderich das folgende Rescript (Var. IV, 42) an Argolicus Praefectus urbi¹⁾: „*Bene principalis clementia suscipit quos pietas paterna destituit: quia sub parente publico genitoris minime sentiri debet amissio. Ad nos siquidem iure recurrit infantia destituta, quibus universorum hominum proficiunt incrementa. Clarissimorum igitur adultorum Marciani atque Maximi nos querela pulsavit, cum paschalibus diebus essent vulnere sauciati et ipso laetitiae tempore soli cogentur tristitiam sustinere, utilitatem suam pio neglexisse contemptu: cum vel firmae aetati inter lacrimas ista cogitare genus videretur insaniae. Cessat enim lucri ambitus cum vocatur ad planctus, nec mens quodlibet alium capit cum eam qualitas pietatis impleverit. Hac crudeli surreptione capta, turrem Circi atque locum Amphitheatri illustris recordationis patris eorum detestabili ambitu a vestris suggerunt fascibus expetitur. Quorum insidiatorem non humanitatis affectus, non similis terruit casus: gravavit infantiam cui non subvenire merito pudoris aestimatur esse jactura. Sed nos qui regulas veterum, qui servamus momenta pietatis, salubri ordinatione decernimus ut si quondam patricius atque magnificus vir Volusianus pater supplicum commemorata loca communi iure possedit, filiis perire non debeant.*“

Wie man hieraus ersieht, hatten in den Ostertagen des Jahrs 511 Maximus und Marcianus ihren Vater verloren. Bei dieser traurigen Gelegenheit (*hac crudeli surreptione capta*) war gegen sie eine Klage wegen des Besitzes eines Thurmes des Circus und eines Sitzplatzes im Amphitheater vor dem Praefectus urbi angestellt. Marcianus und Maximus antworteten nicht und wurden in contumaciam verurteilt. Jetzt wenden sie sich an den König, der eine Revision des Prozesses anordnet. Dass aber eine Klage in den Ostertagen vorzubringen eine rechtswidrige Handlung wäre, davon findet sich hier keine